A E - Garfagnana: Capitani, Commissari ecc. 
Dornmenti dal I2 42 al r53 9. 

I 53 · 
1509 I o marzo. 

Pax inter illos de Parolinis et illos de Ariostis. 
Eisdem millesimo et Indictione, die decimo mensis marcii, Ferrarie, in domo 

habita tionis nunc infrascriptorum de Ariostis, prcsentibus testibus vocatis et 
rogatis Domino Petro Albaresano fq. Marini Rectore ecclesie ville Codirecti et 
Francisco de Merchato fq. m:·• Iohanis de Castro Sasoli et aliis. 

? 
Iacobus consensu sui patris J spante et. . . deliberate 

nec vi aut metu nec ullo erore (sic) ducti, fecerunt pacem presentem ( = per-
petuam) et tranquillam (curo) nobilibus viris Comiti Ludo vi e o et Comiti 
Gabrieli fratribus et fq. Co. Nicolai de A rio s ti s civitatis Ferrarie de con-
tracta Sante Marie de Bucho presentibus et acceptantibus etc. et cum Stefano 
Fontana fq . Lazarini territorii regiensis et Iohannc Daptista filio Peregrini de 
Bonmercato de Castronovo règiensi de et pro omni iniuria et ofenssa (sic) factis 
et perpetratis per predictos Stefanum et Iohanne Baptista (sic) famulos dictorum 
de Ariostis, in personam <lieti Iohannis Parolini diebus ellapsis etc. 

Eodem die autem predicti de Ariostis et dicti sui famuli sponte etc. fecerunt 
dictis de Parolinis perpetuam et tranquillam pacem de et pro omni iniuria verbis 
vel aliis fac tis per eos de Parolinis contra eos de Ariostis et dictos corum fa -
mulos propter quod sucessit dieta ofenssa in personas <lieti Iohannis nunc die-
bus etc. 

A F - Atti di not. Sim011e Gillini, 325, v. 5. 

[ 1509 luglio J 
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I 54· 

Reporto da 111. L u d . 0 A r i o s t o da Roma 
da N. S. et da lo R .d• Mons. de Regio (1) . 

91 

Primo che N. S. disse non piacerli questa nova mia andata a Melano: a 
che essendoli resposto che io la differiria al più ch'io potessi, ma che bisognava 
ogni modo andare, Sua S.tà restò cusì. Fu <lieto anchora del legato che serìa 
là oltra, per il che io habbia a sapere quanto el starà là, andando inanti la par-
tita sua, et ch'io scriva a Roma quando mi partirò de qui, cum dire ch'io haveria 
differito più la partita mia, se non fosse stato in dubio di non ritrovar poi el 
legato a Milano on a Pavia, quando io tardassi qui : adiungendo volere usar 
l'opera del p . ' 0 legato de Bologna là oltra per le cose mie, et che io vo per poter 
honorar sua S . R .m• in quel loco: toccando tacitamente che io non son per cor-
teggiare alcuno che volesse alzar la cresta contra N. S . : advertendo ch' io non 
mostri però cum Pavia (2) nè cum lo Tyburtino (3) sentir male de quello 
amico (4) nè de francesi , ma ch'io mostri cum epsi sempre esser tutto del Pon-
tifice et de Pavia, perchè epso Pavia inclina ala parte francese, parendog li esser 
così il bisogno del Papa per far bono officio. 

Che se la Ex.• va a Roma, corno è necessario et come el R.d• Episcopo de 
Regio ha diffusamente facto intendere a m. Lu d .0 µ.' 0 (il quale se extende 
in ciò assai dicendo che le cose de V. S. passariano pessimamenti quando n on 
li andasse e presto), io potria andare a Melano più liberamente e più secura-
mente, perchè la Ex.• V. cum uno solo parlamento cum el papa satisfaria per 
l'uno et per l'altro, se prima epso Episcopo de Regio parlarà cum lei , corno gli 
pare esser più che necessario. Et lauda sua R. P. che la E x.• V. faccia intendere 
in secreto al X."' 0 el bisogno che lei ha de andare a Roma per le cose sue con 
venetiani per esser liberato de ragione in perpetuo da quella obbligatione, per-
chè la protectione de sua M.tà non po liberare V. S . se non de facto, ma il Papa 
po obligare et liberare quella de ragione . Et dice che la Ex. V. potrà anchora 
offerire al p.' 0 X."' 0 de fa r bono officio cum el Papa per le cose de sua M.tà et 
là potrà communicare cum lo amico et cum Pavia et pregare tutti d i secretezza 
aciochè etc. Ma che anche non importa niente se Pavia scrivisse, anzi lauda il 
p .' 0 Mons. che la S . V. li adimandi una littera cli sua mano. 

Che epso Mons. de Regio ha ben facto intendere al papa ch' io non amo 
quello amico et che li do la colpa de tutti li mali cleportamenti che sonno stati 
fact i et si fanno. 

Ma che io dissimulo corno si bisogna : et spera che, se la Ex.• V. andarà, 
se farà una bona buccata. 

(1) Giovan Luca Castellini da Pontremoli 1 vescovo di Reggio. 
(2 ) Francesco Alidosi, vescovo di Pavia. 
(3) Angelo Lconiui 1 vescovo di Tivoli, nunzio pontificio in Francia . 
(4) L'amico è il card inale Giorgio d'Amboise, arcivescovo d i Rouen. Nel rapporto s ussegueute 

è chiamato Rltoano. 
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Che Venetiani lo hanno allegato suspecto per V. Ex.' et cl1e ha dimostrato 
de non ne far conto: et sup .' 0 la S.tà de N . S. che li exaudisca a ciò possa pur 
gagliardamente adiutare le cose di quella: et se Ex. V. va, spera bene. 

Ch'el papa dice che V. Ex." non dovea cerchare protectione contra il Re 
de' Romani, il qual gli è facto inimico novamente per questo cento. Et dice el 
p. ' 0 Mons. haver scripta più fiate ch'el mezo del papa cum lo imperatore era 
megliore ch'el mezo di Franza, dicendo che si faccia intendere ;:i,la Ex . V. que-
sto suo parere circha questo mezo del quale non si po doler Franza, essendo 
anchora il papa uno de li ludici o de li arbitri electi in li Capituli de la liga: 
et anchora si potria fare cum bona licentia di Franza, persuadendosi epso Epi-
scopo che seria contento di ogni ben dì V. Ex.' .